
Prop. n. 6622/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1415 DEL 20/11/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio coordinamento del settore

Oggetto: CONCORSO DI IDEE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO "MUSEO A CIELO APERTO - VISTA IN 
CITTA" APPROVAZIONE E INDIZIONE BANDO 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 

• con Deliberazione  n.  178  del  29.10.2020   la  Giunta Comunale  ha 
approvato e autorizzato la proposta di indire un concorso di idee per la 
riqualificazione del Corso Umberto I (Via Dritta) e Via De Castro, storiche 
vie principali del cuore della città, volta a restituire il ruolo di centro 
della vita sociale, attraverso il rilancio del concetto di luogo di 
aggregazione della comunità e delle attività economiche;

• il ricorso allo strumento del concorso di idee, preordinato a raccogliere 
un amp ia  gamma  di proposte progettuali inerenti l'oggetto, 
rappresenta una modalità efficace e trasparente di raccolta di idee 
altamente qualitative, promuovendo cultura, prassi e qualità del 
valore architettonico ed urbano, mediante il coinvolgimento di 
professionisti, creativi ed esperti nella rigenerazione urbana, attraverso 
la progettazione di uno spazio pubblico confortevole e di qualità, dove in 
primis il design di arredi urbani e l’uso delle tecnologie si coniugano con 
l'attenzione a criteri di sostenibilità ambientale, resilienza e tutela del 
patrimonio storico  - culturale  cittadino,  obiettivi  tutti  contenuti  nel 
Bando, che con il presente provvedimento si intende approvare;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• il concorso si svolgerà con procedura aperta, in forma anonima e in 
un’unica fase, secondo le disposizioni, ove applicabili, previste dall'art. 
156 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

Dato atto che:

• la selezione oggetto del Bando consiste nella valutazione dei progetti 
che saranno presentati dai concorrenti, al fine di individuare la 
migliore proposta progettuale, il cui grado di dettaglio non dovrà 
superare lo studio di fattibilità tecnica ed economica e il cui quadro 
economico di spesa non dovrà essere superiore ad euro 250.000,00, 
comprensivo di oneri per la sicurezza e somme a disposizione 
dall'Amministrazione;

• il  Bando  prevede  premi  per  i  primi  due  classificati  al  Concorso, 
rispettivamente  pari  ad  Euro 1 .000,00 al primo classificato, Euro 
500,00 al secondo classificato, al lordo di IVA e ogni altro onere di 
legge;

• i  premi  verranno  aggiudicati  mediante  selezione  pubblica  con 
procedura aperta, a favore del soggetto/gruppo che avrà presentato 
la proposta ideativa ritenuta migliore dalla Commissione secondo gli 
aspetti elencati al punto 4  e i criteri di valutazione individuati 
all’art. 13 del Bando;

• la Commissione giudicatrice, prevista in un numero dispari di membri, 
verrà nominata, dopo la scadenza del termine fissato per  la 
presentazione  dei  progetti,  secondo  il  dispositivo  dell’art.  155  del 
D.Lgs. 50/2016;

Esaminato il Bando  con la domanda di partecipazione (Allegato A) per il 
Concorso  di  idee   per  la  realizzazione  del  progetto   "MUSEO  A  CIELO 
APERTO - VISTA IN CITTA"  allegato alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale ;

Precisato che  l’importo  di  euro  1.500,00  che  il  Comune erogherà  per 
finanziare la spesa relativa ai premi del Concorso di idee trova copertura 
al cap. 3349  “Valorizzazione  patrimonio  urbano  –  Allestimento 
centro storico” del Bilancio di previsione 2020
Visto il D. Lgs. 50 del 2016 “Codice dei contratti pubblici” ed in 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

particolare l’art. 156 “Concorso di idee”, riferito ai concorsi di idee finalizzati 
all'acquisizione di una  proposta  ideativa  da remunerare  con  il 
riconoscimento di un premio;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di indire  un concorso  di  idee  di  tipo aperto,  in  un'unica  fase e  compiuto in  forma 
anonima  denominato “MUSEO  A CIELO  APERTO  -  VISTA IN  CITTA”   aperto  alla 
partecipazione di tutte le persone fisiche e giuridiche in possesso dei requisiti previsti dal bando 
e si concluderà con la formazione di una graduatoria di merito e l’individuazione di un progetto 
vincitore;

2. che il riferimento normativo, ove applicabile, è costituito dal Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”;

3.  di approvare il Bando del  Concorso di idee denominato “MUSEO A CIELO 
APERTO - VISTA IN CITTA” con i relativi schemi allegati:  All. 1) "Domanda  di 
partecipazione" e Informativa Consenso Privacy;

4. di  dare  atto  che  il  Bando  prevede  premi  per  i  primi  due  classificati  al  Concorso, 
rispettivamente Euro 1.000,00 al primo classificato, Euro 500,00 al secondo classificato al 
lordo di IVA e ogni altro onere di legge;

5. di dare atto che la somma complessiva di euro 1.500,00 trova imputazione t r o v a 
c o p e r t u r a  a l  c a p .  3349  “Valorizzazione  patrimonio  urbano  –  Allestimento 
centro storico” del Bilancio di previsione 2020;

6. che  la  scadenza  del  bando  è  prevista  per  2l/12/2019,  e  pertanto  con successiva 
individuazione dei vincitori, la spesa sarà impegnata con apposita determinazione dirigenziale;

7. di dare atto che il bando di cui al punto 1) verrà pubblicato nelle apposite sezioni del 
sito internet dell’Amministrazione Comunale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore Angela Madeddu

Sottoscritta dal Dir igente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

